

Số: 2116/KH-SGDĐT

Quảng Trị, ngày 30 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 09 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ về cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp kinh doanh trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Công văn số 5270/UBND-TM ngày 21 tháng 11 năm 2018 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 09 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 09 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ về cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp như sau:

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu tổng quát

Tham mưu UBND tỉnh Quảng Trị cắt giảm triệt để các chi phí bất hợp lý trong tuân thủ quy định pháp luật về kinh doanh, đẩy lùi và ngăn chặn các hành vi làm phát sinh chi phí không chính thức cho doanh nghiệp; tạo dựng một môi trường kinh doanh chi phí thấp, ổn định; khuyến khích đầu tư, gia nhập thị trường và cạnh tranh trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

1.2. Mục tiêu cụ thể

- Rà soát các thủ tục hành chính theo phương án đơn giản hóa, tham mưu UBND tỉnh trình cấp có thẩm quyền cắt giảm, đơn giản hóa các điều kiện kinh doanh không cần thiết, kiểm soát chặt chẽ việc ban hành các quy định có liên quan đến điều kiện đầu tư, kinh doanh; hạn chế tối đa việc ban hành mới các điều kiện kinh doanh bất hợp lý, không cần thiết trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Đến năm 2020, công khai 100% các hoạt động thanh tra, kiểm tra và kết quả xử lý trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

- Xây dựng quy tắc đạo đức công vụ của cán bộ, công chức khi phục vụ công dân, doanh nghiệp; tổ chức tập huấn cho các bộ, công chức trực thuộc Sở. Công khai minh bạch, xây dựng kế hoạch phòng chống tham nhũng sát với thực tế.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, chú trọng rà soát các thủ tục hành chính theo phương án đơn giản hóa; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện công việc hành chính và giải quyết các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, người dân và doanh nghiệp; thực hiện nghiêm Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12 tháng 7 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống

hành chính nhà nước; công khai, minh bạch hoạt động quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Xây dựng các tài liệu hướng dẫn tuân thủ các quy định pháp luật về kinh doanh trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo; đảm bảo quy định pháp luật về kinh doanh dễ hiểu, dễ tuân thủ, không hiểu theo nhiều nghĩa khác nhau.

- Công khai các tài liệu hướng dẫn, giải thích các điểm chưa rõ, khó hiểu trong quy định về thủ tục hành chính liên quan đến kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên Cổng thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức về các quy định pháp luật về phòng chống tham nhũng, khiếu nại, tố cáo và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi hành công vụ.

- Tổ chức khảo sát ý kiến người dân và doanh nghiệp về chất lượng hành chính công của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị, xây dựng các giải pháp nâng cao chất lượng hành chính công.

- Tiếp tục giải quyết các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của doanh nghiệp, của công dân kịp thời, đúng quy định của pháp luật. Giám đốc Sở tiếp công dân theo quy định, giải quyết hiệu quả các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chi thị số 20/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ, kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm những đơn vị, cá nhân có hành vi nhũng nhiễu, phiền hà, tạo gánh nặng cho doanh nghiệp kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

3. Nhiệm vụ cụ thể (đính kèm)

4. Tổ chức thực hiện

- Các phòng thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao chủ động tham mưu Giám đốc Sở trong công tác chỉ đạo xây dựng kế hoạch, triển khai các nhiệm vụ về cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ động tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- GD, các PGD Sở GD&ĐT;
- Các phòng thuộc Sở GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Cổng TTĐT Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Hương

NHIỆM VỤ CỤ THỂ

(Kèm theo Kế hoạch số 2116/KH-SGDĐT ngày 30/11/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị/cá nhân chủ trì	Đơn vị/cá nhân phối hợp
1.	Rà soát các thủ tục hành chính theo phương án đơn giản hóa, tham mưu UBND tỉnh trình cấp có thẩm quyền cắt giảm, đơn giản hóa các điều kiện kinh doanh không cần thiết, chú trọng việc cắt giảm thời gian giải quyết các thủ tục hành chính.	Thường xuyên	Văn phòng Sở	- Văn phòng UBND tỉnh; - Các phòng thuộc Sở
2.	Xây dựng các tài liệu hướng dẫn tuân thủ các quy định pháp luật về kinh doanh trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo; đảm bảo quy định pháp luật về kinh doanh dễ hiểu, dễ tuân thủ, không hiểu theo nhiều nghĩa khác nhau.	Thường xuyên	Văn phòng Sở	Các phòng thuộc Sở
3.	Công khai các tài liệu hướng dẫn, giải thích các điểm chưa rõ, khó hiểu trong quy định về thủ tục hành chính liên quan đến kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên Cổng thông tin điện tử của Sở.	Thường xuyên	Văn phòng Sở	Các phòng thuộc Sở
4.	Sửa đổi, bổ sung quy tắc đạo đức công vụ của cán bộ, công chức khi phục vụ công dân, doanh nghiệp (Quy chế văn hóa công sở); tổ chức tập huấn cho các bộ, công chức trực thuộc Sở.	9/2019	Văn phòng Sở	Các phòng thuộc Sở
5.	Công khai minh bạch các đề án, chương trình, kế hoạch, quy định, quy chế,... của Sở Giáo dục và Đào tạo trên Cổng thông tin điện tử của Sở; công khai, minh bạch hoạt động quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo của Sở.	Thường xuyên	Văn phòng Sở	Các phòng thuộc Sở
6.	Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng chống tham nhũng ngành Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị.	Hàng năm	Thanh tra Sở	Các phòng thuộc Sở
7.	Tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức về các quy định pháp luật về phòng chống tham nhũng, khiếu nại, tố cáo và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi hành công vụ.	Hàng năm	Thanh tra Sở	Các phòng thuộc Sở
8.	Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết TTHC và khảo sát, đo lường mức độ hài lòng của người dân, tổ chức nhằm tăng cường việc tự động hóa, tiết kiệm thời gian, chi phí khảo sát.	Thường xuyên	Văn phòng Sở	Các phòng thuộc Sở
9.	Tổ chức khảo sát ý kiến người dân và doanh nghiệp về chất lượng hành chính công	Định kỳ 6	Văn phòng Sở	Các phòng thuộc Sở

	của Sở Giáo dục và Đào tạo, có giải pháp nâng cao chất lượng hành chính. Tổng hợp và tổ chức công bố kết quả khảo sát, lấy ý kiến mức độ hài lòng (định kỳ 6 tháng/năm) tại Bộ phận Tiếp nhận & Trả kết quả và Cổng thông tin điện tử của Sở GD&ĐT.	tháng/năm		
10.	Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12 tháng 7 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước. Đẩy mạnh ứng dụng chữ ký số trong giao dịch điện tử và gửi nhận văn bản hành chính thông thường trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị.	01/2019	Văn phòng Sở	- Sở Thông tin và Truyền thông; - Các phòng thuộc Sở.
11.	Giải quyết các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của doanh nghiệp, của công dân kịp thời, đúng quy định của pháp luật.	Thường xuyên	Thanh tra Sở	Các phòng thuộc Sở
12.	Giám đốc Sở tiếp công dân theo quy định, giải quyết hiệu quả các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền (nếu có).	Thường xuyên	Giám đốc Sở	Các đơn vị liên quan
13.	Tổ chức gặp mặt chủ doanh nghiệp kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục, giám đốc, hiệu trưởng các cơ sở giáo dục ngoài công lập để kịp thời tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện để phát triển doanh nghiệp đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.	Hàng năm	Văn phòng Sở	Các phòng thuộc Sở
14.	Thanh tra, kiểm tra công vụ, kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm những đơn vị, cá nhân có hành vi nhũng nhiễu, phiền hà, tạo gánh nặng cho doanh nghiệp kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.	Thường xuyên	Thanh tra Sở	Các phòng thuộc Sở và đơn vị liên quan